«Кöрткерöс» муниципальнöй районса

администрация

[image: image1.png]

	Администрация  муниципального района «Корткеросский»

	ШУÖМ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 11 декабря 2012 года
	   № 2294

	(Республика Коми, Корткеросский район, с. Корткерос)

Об утверждении Порядка организации универсальных ярмарок и ярмарок выходного дня на территории муниципального района «Корткеросский»
(в редакции постановления администрации МО МР «Корткеросский»
от 17.01.2013г. № 21; от 25.04.2019г. № 313)

В соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2009 года № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Республики Коми от 29 марта 2010 года № 19-РЗ «О некоторых вопросах в области государственного регулирования торговой деятельности в Республике Коми», постановлением Правительства Республики Коми от 11 октября 2011 года № 456 «Об утверждении Порядка организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на них на территории Республики Коми»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок организации универсальных ярмарок и ярмарок выходного дня на территории муниципального района «Корткеросский» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Рекомендовать ОМВД России по Корткеросскому району (Елфимову А.А.): организовать проведение мероприятий по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в период проведения универсальных ярмарок и ярмарок выходного дня.
3. Рекомендовать Министерству сельского хозяйства и потребительского рынка Республики Коми: в пределах предоставленных полномочий обеспечить контроль за соблюдением ветеринарных правил при хранении и реализации продукции, сырья и продовольствия, представленных на ярмарках выходного дня.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, а также подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального района «Корткеросский» в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Установить, что постановление администрации муниципального района «Корткеросский» от 09 февраля 2012 года № 145 «Об утверждении Порядка организации ярмарок выходного дня на территории муниципального района «Корткеросский» прекращает свое действие 31 декабря 2012 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Корткеросский» (Данилову Л.А.).
Руководитель администрации                                            В.Гончаренко
Приложение

к постановлению администрации  муниципального района                         «Корткеросский»

от 11 декабря 2012 года № 2294
Порядок
организации универсальных ярмарок и ярмарок выходного дня на территории муниципального района «Корткеросский»
1. Настоящий Порядок устанавливает общие требования к организации универсальных ярмарок и ярмарок выходного дня на территории муниципального района «Корткеросский» (далее - Порядок) и не распространяется на организацию и проведение праздничных, сезонных и специализированных ярмарок.

2. Универсальная ярмарка и ярмарка выходного дня (далее - ярмарки) имеет временный характер и организуется как самостоятельное мероприятие, доступное для всех товаропроизводителей, продавцов и покупателей, проводимое с целью заключения соответствующих договоров и реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг) вне пределов розничных рынков.

3. Организатором ярмарок является юридическое лицо или индивидуальный предприниматель, имеющий ярмарочную площадку (земельный участок) в собственности (далее - организатор).

Если ярмарочная площадка, выбранная юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем для проведения ярмарки, находится в иной форме собственности, в том числе находится во временном владении и (или) пользовании (аренде), то организатор ярмарки с письменного согласия правообладателя ярмарочной площадки организует ярмарку в соответствии с настоящим Порядком.
4. Организатор ярмарки не позднее 5 календарных дней до предполагаемого начала ярмарки:

определяет режим работы ярмарки;

разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ней;

разрабатывает схемы размещения торговых мест, обеспечивающих удобство торговли и свободный проход для покупателей;

определяет порядок предоставления мест для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарке;
предусматривает предоставление (выделение) торговых мест для осуществления деятельности по продаже сельскохозяйственной продукции гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством.
Для согласования места и сроков проведения ярмарок организатор не позднее 15 календарных дней до предполагаемого дня начала ярмарки направляет в администрацию муниципального района «Корткеросский» заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку (далее - заявление).

Администрация муниципального района «Корткеросский» в течение 5 календарных дней со дня поступления заявления рассматривает поступившее заявление и выносит решение о согласовании либо об отказе в согласовании места и сроков проведения ярмарок и направляет его организатору. В случае принятия решения об отказе в согласовании места и сроков проведения ярмарок в решении указываются основания, послужившие причиной отказа.

Решение об отказе в согласовании места и сроков проведения ярмарки принимается в случаях, если:

1) организатором не соблюден порядок обращения о согласовании места и сроков проведения ярмарок;

2) место и сроки ярмарок совпадают с местом и сроками проведения другой ярмарки, иного массового или публичного мероприятия;

3) место проведения ярмарок не соответствует требованиям законодательства, предъявляемым к местам проведения ярмарок.

В случае получения решения об отказе в согласовании места и сроков проведения ярмарки организатор вправе после устранения оснований для отказа, установленных настоящим пунктом, обратиться в администрацию муниципального района «Корткеросский» с заявлением повторно в порядке, установленном настоящим пунктом.

Организатор информирует о месте и сроках проведения ярмарки ОМВД России по Корткеросскому району не позднее 5 календарных дней до дня начала ярмарки.
Организатор ярмарки не позднее 5 календарных дней до начала ярмарки опубликовывает в средствах массовой информации и размещает на своем сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

информацию о месте и сроках проведения ярмарки;

информацию о сроках подачи заявки и порядке предоставления мест на ярмарке;

план мероприятий по организации ярмарки и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ней.
5. Организатор ярмарки в пределах своей компетенции обеспечивает:

надлежащее санитарно-техническое состояние торговых мест, предоставляемых на ярмарке;

оснащение мест проведения ярмарки контейнерами для сбора мусора и туалетами;

уборку территории, вывоз мусора после завершения работы ярмарки;

учет хозяйствующих субъектов и граждан, принявших участие в ярмарке;

оформление ярмарочной площадки вывеской с указанием названия ярмарки, адреса и срока проведения, режима её работы, организатора ярмарки.
6. Места для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на ярмарках предоставляются организатором ярмарки по заявке участника ярмарки на договорной основе. Размер платы за предоставление оборудованных мест для продажи товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке определяется организатором ярмарки.

7. Уполномоченным органом, на который возлагаются полномочия куратора по проведению и организации универсальных ярмарок является отдел экономической политики администрации муниципального района «Корткеросский».
8. Уполномоченным органом, на который возлагаются полномочия куратора по проведению и организации ярмарок выходного дня является Корткеросский
отдел сельского хозяйства ГКУ РК «Центр поддержки АПК и рыбного хозяйства РК.
9. Организатор ярмарок представляет в отдел экономической политики администрации муниципального района «Корткеросский» в течение 5 рабочих дней после проведения ярмарки информацию об итогах проведения, включающую в себя сведения об организаторе ярмарки, её специализации, дате и месте проведения, количестве фактически использованных торговых мест (всего и в том числе для реализации продукции местного производства), числе участников: физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, а также сведения о продавцах, осуществляющих деятельность на ярмарке.
10. В соответствии с федеральным законодательством на ярмарках запрещена реализация:

алкогольной продукции;

консервированных продуктов домашнего приготовления;

кулинарных изделий из мяса, рыбы, кондитерских изделий, приготовленных в домашних условиях;

мясных и рыбных полуфабрикатов непромышленного производства;

детского питания;

продовольственного сырья и пищевых продуктов без предоставления покупателю упаковочных материалов (бумага, пакеты или др.);

продовольственного сырья и пищевых продуктов, требующих особых условий хранения, без соответствующего торгового оборудования;

аудио-, видеопродукции, компьютерных информационных носителей, технически сложных товаров бытового назначения;

лекарственных препаратов и изделий медицинского назначения;

других товаров, реализация которых запрещена или ограничена законодательством Российской Федерации.

11. Торговое место на ярмарках должно быть оснащено:

вывеской (информационной табличкой) с указанием наименования участника ярмарки и места производства продукции;

торговым оборудованием для складирования товаров;

специализированным оборудованием (в том числе холодильным) в случае продажи товаров, требующих определенных условий хранения;

соответствующими метрологическим правилам и нормам измерительными приборами, в случае если осуществление деятельности по продаже товаров необходимо с использованием средств измерений (весов, гирь, мерных емкостей). Измерительные приборы должны быть установлены таким образом, чтобы в наглядной и доступной форме обеспечивать процессы взвешивания товаров, определения их стоимости, а также их отпуска покупателю.

12. Торговля на ярмарках осуществляется при наличии:

документов, подтверждающих качество и безопасность продукции, в том числе удостоверений качества и безопасности пищевой продукции, сертификатов соответствия или декларации о соответствии;

заключений государственной ветеринарной службы Российской Федерации на продукцию животного происхождения;

ветеринарных свидетельств на продукцию животного происхождения;

договоров о предоставлении торгового места с организатором ярмарки;

документов, удостоверяющих личность;

личных медицинских книжек;

других документов, предусмотренных законодательством для осуществления торговой деятельности, которые хранятся у продавца в течение всего времени работы ярмарки и предъявляются по первому требованию ответственному лицу и иным уполномоченным органам государственной власти.

13. Реализация и хранение товаров на ярмарках осуществляются в соответствии с требованиями, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Приложение 1

к Порядку организации

универсальных ярмарок и ярмарок
выходного дня на территории

муниципального района

«Корткеросский»
Форма заявления
                             Руководителю    администрации   муниципального

                             района «Корткеросский» _______________________
                                                        (Ф.И.О.)

                             от ___________________________________________

                             ______________________________________________

                             Адрес (почтовый, электронной почты): _________

                             ______________________________________________
                                 Заявление
    1. Организатор ярмарки ______________________________________________________
                                             (полное и сокращенное наименование юридического  лица, в том числе
                                    его фирменное наименование, организационно-правовая форма
                              (для юридического лица) или фамилия, имя и отчество

индивидуального предпринимателя)

    2. Место нахождения организатора ярмарки ___________________________________
                       (адрес юридического лица или   место жительства                                                                                                         индивидуального  предпринимателя)
________________________________________________________________________________

    3. Фамилия, имя, отчество руководителя и контактный телефон

________________________________________________________________________________

          (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей)

    4. Место и сроки проведения ярмарки _________________________________________
                           (указать наименование населенного пункта, адресные ориентиры, дату

                                        (период) проведения и режим работы ярмарки)
________________________________________________________________________________

     5. Тип и название ярмарки _______________________________________________
     6.  Ассортимент  реализуемых  на  ярмарке товаров, перечень выполняемых

     работ и оказания услуг _______________________________________________________
________________________________________________________________________________

    6.  Количество  мест  для  продажи  товаров (выполнения работ, оказания

услуг) на ярмарке ______________, в том числе предоставляемых:

    юридическим лицам _______________________________,

    индивидуальным предпринимателям _________________,

    гражданам  (в  том  числе  гражданам, ведущим крестьянские (фермерские)

хозяйства  или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством)
__________________.

Организатор ярмарки      ______________       _________________________________

                           (подпись)                                     (инициалы, фамилия, дата)

Приложение 2
к Порядку организации

универсальных ярмарок и ярмарок
выходного дня на территории

муниципального района

«Корткеросский»
Информация

о количестве заключенных договоров о предоставлении торгового места с указанием объема реализованной продукции

	№
п/п
	Ф.И.О.
участника ярмарки согласно
договору о предоставлении
     торгового места
	Место регистрации
участника ярмарки
	Объем
реализованной
продукции (тн)

	 1
	2
	3
	4

	 1

Информация
о ценах на социально-значимую группу продовольственных товаров

	N
п/п
	Наименование товара
	Ед. изм.
	Цена

	 1
	                    2
	    3
	  4

	1
	Говядина (кроме бескостного мяса)
	р./кг

	2
	Свинина (кроме бескостного мяса)
	р./кг

	3
	Баранина (кроме бескостного мяса)
	р./кг

	4
	Куры (кроме куриных окороков)
	р./кг

	5
	Рыба мороженая неразделанная
	р./кг

	6
	Масло сливочное
	р./кг

	7
	Масло подсолнечное
	р./л

	8
	Молоко питьевое
	р./л

	9
	Яйца куриные (I сорт)
	р./10 шт.

	10
	Сахар-песок
	р./кг

	11
	Соль поваренная пищевая
	р./кг.

	12
	Чай черный байховый
	р./кг.

	13
	Мука пшеничная (в/с)
	р./кг.

	14
	Хлеб ржаной, ржано-пшеничный
	р./кг.

	15
	Хлеб и булочные изделия из пшеничной муки
	р./кг.

	16
	Рис шлифованный
	р./кг.

	17
	Пшено
	р./кг.

	18
	Крупа гречневая-ядрица
	р./кг.

	19
	Вермишель
	р./кг.

	20
	Картофель
	р./кг

	21
	Капуста белокочанная свежая
	р./кг

	22
	Лук репчатый
	р./кг

	23
	Морковь
	р./кг

	24
	Яблоки
	р./кг

	25
	Колбаса вареная 1 сорта
	р./кг

	26
	Сметана (жир. 15%)
	р./кг

	27
	Творог (жир. до 9%)
	р./кг

	28
	Сыр сычужный (производство РФ)
	р./кг

_1417349372.doc
[image: image1.png]